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ÚVOD

Na vodu lze nahlížet jako na krajinný prvek, který má velmi významnou roli ve fungování

krajiny. V krajině má voda na starost mnoho funkcí, které jsou ale díky antropogenním

a hospodářským vlivům značně modifikovány. Voda je známkou života na Zemi a zásahy

způsobované na její úkor, se více či méně promítají celé v krajině.

Oproti jiným zemím, v České republice nenajdeme příliš mnoho velkých vodních toků. Na

druhou stranu je české území významnou pramennou oblastí menších a velice významných

vodních toků, které patří k hlavnímu evropskému rozvodí, jenž rozděluje republiku na tato

tři hlavní evropská povodí. A to povodí Labe, jež náleží do úmoří Severního moře. Dále

povodí Dunaje, které spadá do úmoří Černého moře a posledním je povodí Odry, které

náleží do úmoří Baltského moře. Tyto tři úmoří se setkávají v pohoří Králického Sněžníku,

na hoře Klepý.

Měli bychom dbát na to, aby vody, které odtékají z našeho území, člověk příliš

neznečišťoval. Člověk by měl při úpravách vodních toků myslet na celkovou ochranu

krajiny [32].

K vypracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma Antropogenní změny odtoku na

evropském rozvodí - případová studie Bystřice a Teplé Bystřice (Čerchovský hřbet).

Hlavní podnět ke zvolení tohoto tématu spočíval v touze rozšířit obzory a prozkoumat

zajímavá místa, která tato oblast skrývá. Nedaleko zkoumaného území žiji, mám k němu

blízký vztah, často také bývalo cílem mých dobrodružných výletů, i přesto jsou zde pro mě

dosud nepoznaná místa, která mají svá kouzla a stojí za poznání. O problematice, která se

práce týká, jsem příliš mnoho nevěděla, ale připadala mi zajímavá a pro geografický

výzkum přínosná.

Práci jsem rozdělila do několika kapitol. Po krátkém úvodu, následuje první kapitola, kde

jsou stanovené cíle práce a její hypotézy.

Druhá kapitola seznámí s literaturou, ze které jsem čerpala a jakým autorům vděčím za

cenné myšlenky.

Třetí kapitolu jsem zpracovala po geografické stránce. Stručná charakteristika vybraných

povodí by tedy nejprve měla seznámit s geografickou polohou. Následné hodnocení

přírodní diferenciace území obsahuje tyto podkapitoly: geologická stavba, klimatické

poměry, půdní poměry, hydrologické poměry, hodnocení využití krajiny a biogeografie.
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V části věnované geologické stavbě popisuji horninovou skladbu povodí a jejich zařazení

z hlediska geomorfologického. V podkapitole klimatické poměry jsou povodí zařazena do

klimatických oblastí. Další charakteristikou vybraných povodí jsou půdní poměry, které

vyjadřují zastoupení půd v těchto povodích. Pro práci velmi důležitou podkapitolou jsou

hydrologické poměry, kde jsou zpracovány hydrologické charakteristiky zkoumaných

vodních toků a jejich povodí, kterými se tato práce zabývá. Podkapitola, která hodnotí

využití krajiny je zpracována na základně snímků CORINE Land Cover 1990–2012.

Poslední částí z pohledu geografické charakteristiky je biogeografie, která člení vybraná

povodí dle biogeografického členění České republiky do bioregionu Tachovského.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na metodiku zpracování, která popisuje metody sběru

dat a jejich zpracování. Jsou zde například popsány jednotlivé parametry a jejich

hodnocení, vyjadřující míru upravenosti či použité metody při měření průtoků.

Velice podstatnou kapitolu tvoří samotné výsledky této práce, které jsou zpracovány

v kapitole 5. V první podkapitole v části výsledků jsou hodnoceny historické změny na

říční sítí Bystřice i Teplé Bystřice. Mezi další výsledky práce patří provedený terénní

výzkum s jeho vyhodnocením, týkající se upravenosti obou vodních toků. V poslední

podkapitole výsledků jsou prezentovány naměřené průtoky a elektrická konduktivita.

Na kapitolu výsledků navazuji v šesté kapitole, tedy v diskusi, kde výsledky porovnávám

s jinými pracemi.

Poslední kapitolou je závěr, kde shrnuji dosažené výsledky, uvádím přínosy práce a její

možné využití.

Předpokládám, že naplním předem stanovené cíle a tato bakalářská práce mi v budoucnu

poslouží například jako základ pro podrobnější práci.
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1 CÍLE PRÁCE

Záměrem této práce je zhodnotit změny odtoku způsobené lidskou činností na evropském

rozvodí. Po konzultaci s vedoucím práce jsem si položila několik otázek, z čehož

vyplynuly níže uvedené cíle práce. Práce je založena také na terénním výzkumu a ten by se

neměl obejít bez stanovení hypotéz. První hypotéza vznikla při definování práce

a následného zjištění, že mezi povodím Bystřice a Teplé Bystřice došlo k převodu vody.

K níže uvedené druhé hypotéze mě přivedla zejména publikace – Vliv hranice na přírodní

a socioekonomické prostředí česko-bavorského pohraničí, konkrétně podkapitola, kterou

napsal Kopp a Holický (2011). Ta se zabývá vlivem česko-bavorské hranice na

ekohydrologickou kvalitu vodních toků. V práci bych měla pomocí výsledků dojít buď

k potvrzení, nebo vyvrácení obou hypotéz.

Cíle práce jsou tři:

1. provést rekonstrukci historických změn říční sítě,

2. zmapovat upravenost říční sítě,

3. zjistit velikost antropogenního odtoku.

Stanovené hypotézy:

1. Umělý náhon Teplé Bystřice nemá přímý vliv na antropogenní odtok v povodí Bystřice.

2. Míra upravenosti Teplé Bystřice se liší vlivem vzdálenosti od státní hranice.
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2 ROZBOR LITERATURY

K vypracování bakalářské práce mi slouží několik publikací a internetových zdrojů, které

mi umožňují orientaci a rozšíření znalostí v dané problematice. V získaných informacích

nacházím vysvětlení relevantních témat a jasnou formulaci u pojmů, které jsou nezbytně

nutné k této práci.

V prvé řadě se v tomto úseku zaměřím na objasnění, co se skrývá pod termínem

antropogenní vliv. Antropogenní vliv mohu vysvětlit jako působení na určitý jev, proces

a objekt, kdy dochází k ovlivnění či změně vlastností člověkem. Tento vliv nemusí ihned

přinášet jen negativní dopady, v mnoha případech činnost člověka napomáhá k udržení

trvalého vodního ekosystému, např. revitalizace.

Co se týče řek, tak za přirozený tok pokládám ten, který neovlivňuje lidská aktivita.

Takový tok je nenarušený, má původní břehovou vegetaci, není znečištěn, koryto toku je

neupraveno a vývoj toku zajišťuje příroda. Dalo by se říct, že existuje málo říčních

soustav, které by nebyly ovlivněny technickými úpravami. Nejčastěji chod řeky narušuje

výstavba přehrad, jezových zdrží, zavlažovacích kanálů apod. Člověk má na vodní tok vliv

přímý a nepřímý. Mezi přímé vlivy můžeme zařadit například přehrazení toku, stabilizace

dna a břehů, ohrazování koryta a odvedení vody (zavlažování, mlýnské náhony, napájení

rybníků, apod.). Dále přímým vlivem dochází k řízení koryta a to těžbou štěrku, kanalizací

toku, protierozní ochranou břehů a bagrováním dna. Na druhé straně jsou vlivy nepřímé,

kterými člověk provádí změny v užívání krajiny. Takovou činností může být odlesnění,

zalesnění, urbanizace, těžba nerostných surovin či zemědělství, kdy dochází ke změně

pastvin na ornou půdu. K tomu také náleží vysazování či zavlékání nepůvodních

organismů na úkor původních [33].

Šindlar (2000) ve svém díle Strategie péče o vodní toky poukazuje na fakt, že vliv člověka

na povodí vodních toků je tak markantní, že na území České republiky nelze hovořit

o přirozeném stavu. Při antropogenních změnách by se měl brát ohled na původní

dynamiku krajiny a zásahy by neměly ve velké míře ohrozit říční ekosystémy [67].

Němec (1965) prezentuje ve svém díle myšlenku, že lidské zásahy mají vliv na odtok

hlavně prostřednictvím změny povrchu a struktury půdy. Přiklání se k názoru, že orba po

spádu velkou mírou přispívá k rychlému a nebezpečnému povrchovému odtoku. Šetrnější

je jistě nám známé obdělávání půdy po vrstevnici, kdy dochází k zachycování povrchové

vody ke spádnici kolmými brázdami vytvořenými pluhem s obousměrným obracením [55].

[…]


36 1 1 1 1 1 1 1,00

37 1 1 1 1 1 1 1,00

38 1 1 1 1 1 1 1,00

39 1 1 1 1 1 1 1,00

40 1 1 1 1 1 1 1,00

41 1 1 1 1 1 1 1,00

42 1 1 1 1 1 1 1,00

43 1 2 1 1 1 1 1,17

44 1 2 1 2 4 4 2,33

45 1 1 1 1 1 2 1,17

46 1 1 1 1 1 2 1,17

47 1 1 1 1 1 2 1,17

48 1 1 2 2 1 4 1,83

49 1 1 1 1 1 1 1,00

50 1 1 1 1 1 1 1,00

51 1 1 1 1 1 1 1,00

52 1 1 1 1 1 1 1,00

53 1 1 1 1 1 1 1,00

54 1 1 1 1 1 1 1,00

55 1 1 1 2 4 4 2,17

56 1 1 1 2 2 4 1,83

57 1 1 1 1 1 1 1,00

58 1 1 1 1 1 1 1,00

59 1 1 1 1 1 1 1,00

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Tab. II – Hodnocení jednotlivých úseků Teplé Bystřice

Úsek

toku

Břehová

vegetace

Diversita

dnových

struktur

Kvalita

kontaktních

ploch

Zdroje

znečištění

Změny

podelného

sklonu

Úpravy

koryta
Průměr

-5 1 2 1 1 1 2 1,33

-4 1 2 1 1 1 2 1,33

-3 1 2 1 1 1 2 1,33

-2 2 2 2 1 2 3 2,00

-1 2 2 4 3 2 3 2,67

0 3 2 4 3 3 4 3,17

1 3 2 4 4 2 2 2,83

2 2 2 2 1 2 2 1,83

3 2 2 2 1 2 2 1,83

4 2 2 2 1 2 2 1,83

5 2 2 2 1 1 2 1,67

6 2 2 2 1 2 2 1,83

7 2 1 2 2 2 4 2,17

8 2 2 2 1 1 2 1,67

9 2 2 2 1 1 2 1,67

10 3 4 4 4 3 3 3,50

11 2 3 2 1 2 3 2,17

12 2 3 2 1 2 3 2,17

13 2 3 2 1 2 3 2,17

14 2 3 2 1 2 3 2,17

15 1 1 2 1 1 1 1,17

16 1 1 2 1 1 1 1,17

17 1 1 2 1 1 1 1,17

18 1 1 2 1 1 1 1,17

19 1 1 2 1 1 1 1,17

20 1 1 2 1 1 1 1,17

21 1 2 2 3 2 4 2,33

22 1 1 1 1 1 1 1,00

23 1 1 1 1 1 1 1,00

24 1 1 1 1 1 1 1,00

25 1 1 1 1 1 1 1,00

26 1 1 1 1 1 1 1,00

27 1 1 1 1 1 1 1,00

28 1 2 1 3 3 4 2,33

29 1 1 1 2 1 1 1,17

30 1 2 1 3 3 4 2,33

31 1 1 1 2 2 4 1,83

32 1 1 1 1 1 1 1,00
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33 1 1 1 1 1 1 1,00

34 1 1 1 1 1 1 1,00

35 1 1 1 1 1 1 1,00

36 1 1 1 1 1 1 1,00

37 1 1 1 1 1 1 1,00

38 1 1 1 1 1 1 1,00

39 1 1 1 1 1 1 1,00

40 1 1 1 1 1 1 1,00

41 1 1 1 1 1 1 1,00

42 1 1 1 1 1 1 1,00

43 1 1 1 1 1 1 1,00

44 1 1 1 1 1 2 1,17

45 1 2 1 1 1 3 1,50

46 1 1 1 1 2 2 1,33

47 1 1 1 1 2 2 1,33

48 1 1 1 1 2 2 1,33

49 1 1 1 1 2 2 1,33

50 1 1 1 1 1 1 1,00

51 1 1 1 1 1 1 1,00

52 1 1 1 1 1 1 1,00

53 1 1 1 1 1 1 1,00

54 1 1 1 1 1 1 1,00

55 1 1 1 1 1 1 1,00

56 1 1 1 1 1 1 1,00

57 1 1 1 1 1 1 1,00

58 1 1 1 1 1 1 1,00

59 1 1 1 1 1 1 1,00

60 1 1 1 1 1 1 1,00

61 1 1 1 1 1 1 1,00

62 1 1 1 1 1 1 1,00

63 1 1 1 1 1 1 1,00

64 1 1 1 1 1 1 1,00

65 1 1 1 1 1 1 1,00

66 1 1 1 1 1 1 1,00

67 1 1 1 1 1 1 1,00

68 1 1 1 1 1 1 1,00

69 1 1 1 1 1 1 1,00

70 1 1 1 1 1 1 1,00

71 1 1 1 1 1 1 1,00

72 1 1 1 1 1 1 1,00

73 1 1 1 1 1 1 1,00

74 1 1 1 1 1 1 1,00

75 1 1 1 1 1 1 1,00

XXX

76 1 1 1 1 1 1 1,00

77 1 1 1 1 1 1 1,00

78 1 1 1 1 1 1 1,00

79 1 1 1 1 1 1 1,00

80 1 1 1 1 1 1 1,00

81 1 1 1 1 1 1 1,00

82 1 1 1 1 1 1 1,00

83 1 1 1 1 1 1 1,00

84 1 1 1 1 1 1 1,00

85 1 1 1 1 1 1 1,00

86 1 1 1 1 1 1 1,00

87 1 1 1 1 1 1 1,00

88 1 1 1 1 1 1 1,00

89 1 1 1 1 1 1 1,00

90 1 1 1 1 1 1 1,00

91 1 1 1 1 1 1 1,00

92 1 1 1 1 1 1 1,00

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015