Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Eliška Hornová
<b>Studijní obor:</b> Přírodovědná studia, Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Antropogenní změny odtoku na evropském rozvodí – případová studie Bystřice a Teplé Bystřice (Čerchovský hřbet)

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Cíle práce odpovídají současné úrovni výzkumů na evropské úrovni. Ve sjednocené Evropě má navíc ještě o to větší význam zkoumat převody vody přes Evropské rozvodí a vůbec kvalitu vody, vypouštěné do zahraničí.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <b>2 Částečně vyvážený</b> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*Problematickým se mi jeví zejména použití nekompatibilního ekohydrologického hodnocení dotčených vodních toků. Autorka se tak dobrovolně staví do ošemetné situace v diskusi, kdy nemůže kvalitně diskutovat svá data s jinými povodími, která byla hodnocena podle mnohem více rozšířených metodik Matouškové či Demka.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*Kvituji použití aktuálních metod měření konduktivity a velmi přínosné (pravděpodobně pionýrské) měření průtoků na zkoumaných malých tocích. V popisu využitých metod postrádám popis použité hydrometrické vrtule, její přesnost, odchylky, měřitelné průtoky atd.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
*Autorka v práci využívá širokou škálu literatury. Jmenovitě ca. 11 učebnic, 14 www stránek, 2 zahraniční odborné články, 5 článků domácích, 3 státní normy, 21 technických dokumentů, 1 atlas, 1 příspěvek z konferenčního sborníku, 3 kvalifikační práce, 1 práci seminární a 12 odborných i populárních knih. Některá z děl jsou historická, ze začátku minulého století. Nicméně postrádám zařazení více aktuálních článků/prací, zabývajících se touto problematikou, čili hodnocení antropogenního ovlivnění odtoku a ekohydrologickým hodnocením vodních toků v širším okolí střední Evropy a jejich následnou diskusi. Pouhé porovnání s několika jednotkami vodních toků na česko-bavorské hranici podle mého názoru není dostatečné. Drobné připomínky mám k zařazení některých map – například půdní mapa není autorským výsledkem (cit.: Vlastní zpracování 2015), ale je převzata z mapy většího měřítka – nejsem si jistý, jestli je její podrobnost dostatečná pro takto malé území. Postrádám také hlubší rozbor problematiky druhů antropogenního ovlivnění odtoku. Vyjádření, že „Metodiku Matouškové (2008) zjednodušil Kopp (2004)“ (str. 30) plně nerozumím.

<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
<p>*Výsledky autorčina vlastního výzkumu jsou velmi kvalitní – autorka odvedla velký kus pečlivé práce v terénu. Problémy však spatřuji ve využití metodice – použití konstantní délky úseků toku při ekohydrologickém hodnocení je zcela proti jakékoliv logice přirozeného i člověkem ovlivněného charakteru toku. Podobně přiřazení stejné váhy všem zkoumaným parametrům vodního toku je dle mého názoru diskutabilní.</p> <p>Dle mého názoru je chybou zařazení celé kapitoly 5.1 (str. 37-64) do kapitoly výsledky. Tato kapitola naplňuje všechny rysy rešerše. A je nutno dodat, že rešerše kvalitní. Přesto mi v této kapitole chybí mapové zobrazení popisovaných situací – slovní popis mnohdy není pro čtenáře, který lokalitu osobně nezná, dostačující. Je škoda, že autorka nezkoumala u využití jednotlivých vodojemů delší časové úseky – dělat závěry z jejich využití v průběhu jednoho roku je ošemetné, protože se mohlo jednat o rok atypický.</p> <p>Některé následující části kapitoly výsledky by se lépe vyjímaly v kapitole rešerše, např. kapitola 5.2.3.</p>
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Mám pouze drobné připomínky k popiskům obrázkům, které by měly být detailnější a více výstižné. V práci se téměř nevyskytují překlepy. Některá souvětí jsou však postavena poněkud kostrbatě a nečtou se nejsnáze. Velké výhrady mám k použitému způsobu citování. V úvodní části práce používá autorka jiný způsob citování, než ve zbytku práce. Toto je matoucí a proti pravidlům citování, závazném pro kvalifikační práce, obhajované na CBG. Drobné nedostatky se vyskytují i v seznamu použité literatury: např. Soukup &amp; Hrádek x Hrádek &amp; Soukup. U obr. 6-9 postrádám legendu. Tato je uvedena v textu, nicméně na ni autorka neodkazuje v popisku obrázků. U grafů 2 a 3 jsou použity desetiny měsíců – tato jednotka je podivná. Ve výtisku práce, který jsem dostal k posouzení, je str. 59 zařazena mezi str. 53 a 54, a na jejím místě je vložena str. 62.</p>
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Využitím nevhodné metodiky ekohydrologického hodnocení se autorka postavila do nezáviděníhodné situace, kdy mohla těžko porovnávat své výsledky s jinými pracemi, které využívají rozšířenější a kvalitnější metodiky. V diskusi ekohydrologického hodnocení postrádám barevné zobrazení zkoumaných úseků v mapovém výstupu – grafy č. 6 a 7 sice tuto informaci obsahují, postrádají však názornost. Část diskuse, týkající se změn na tocích však autorka zvládla výborně.</p>
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<p><b>Otázky:</b> <b>Definujte specifický antropogenní odtok, uveďte jeho jednotku, a pokuste se obhájit vámi zjištěné výsledky, které uvádíte na str. 81.</b> <b>Na str. 63 uvádíte, že vodovodní síť má přímý vliv na antropogenní odtok z území, protože v denním režimu se mění množství vody, vypouštěné do recipientu – mění se toto množství i v ročním režimu? Mění se v ročním režimu i koncentrace škodlivých látek v toku?</b> <b>Na str. 65 a 66 uvádíte poměrně vysokou zachovalost přírodního stavu zkoumaných potoků i v úsecích pod hrázemi rybníků. Jaký je podle vás vliv přirozeného kolísání hladiny na život ve vodních tocích? Je toto kolísání pod hrázemi rybníků zachováno?</b></p>

Dochází ve zkoumaném území k teplotnímu znečištění vodních toků?
V kapitole 5.3 uvádíte velmi kvalitní výsledky měření průtoků, z kterých dále počítáte a odvozujete průměrné hodnoty průtoků nad i pod rybníky. Předpokládáte v průběhu měření konstantní hodnotu objemu vody v rybnících?

**Celkové hodnocení**

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře

**Datum: 25. 5. 2015**

**Oponent práce: Václav Stacke**

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)